Cristo, in questa linea, odiò santamente i malvagi cioè si oppose radicalmente ai malvagi in quanto nemici di Dio e peccatori, si oppose al male che volevano compiere, ma li amò sommamente in quanto uomini creati da Dio e aventi per fine Ultimo il Paradiso. Per tale amore Cristo patì per loro appunto per convertirli e indirizzarli verso il Cielo.

La vera carità contiene dunque un santo e radicale “odio” per il peccato e per il peccatore, cioè una radicale opposizione al peccato e a chi vuole farlo.

In quanto partecipazione alla carità divina, la carità creata ci porta ad imitare Dio nell'amore per il bene e nella detestazione del male e ci porta anche ad amare e odiare maggiormente ciò che Dio ama e odia maggiormente. Come scrissi nella mia tesi di dottorato: “... l'Eucaristia è il momento massimo di conversione e assimilazione dell'uomo a Cristo; perciò attraverso il Mistero Eucaristico sono sommamente riformate e santificate, in certo senso, la nostra sensualità e le nostre passioni. La vita spirituale, che si sviluppa per partecipazione a Cristo attraverso l'Eucaristia ci fa partecipare anche alla “perfezione” delle sue passioni, ci eleva in Lui a partecipare, in particolare, alle perfezioni divine della Gioia e dell'Amore e rende la nostra condizione, in certo modo,

---

<sup>2140</sup> Cfr. *ibid.* a. 6.

<sup>2141</sup> Cfr. *ibid.* a. 7.

<sup>2142</sup> III<sup>a</sup> q. 15 a. 9 in c. “Respondeo dicendum quod, sicut in secunda parte dictum est, ira est effectus tristitiae. Ex tristitia enim alicui illata consequitur in eo, circa sensitivam partem, appetitus repellendi illatam iniuriam vel sibi vel aliis. Et sic ira est passio composita ex tristitia et appetitu vindictae. Dictum est autem quod in Christo tristitia esse potuit. Appetitus etiam vindictae quandoque est cum peccato, quando scilicet aliquis vindictam quaerit sibi absque ordine rationis. Et sic ira in Christo esse non potuit, hoc enim dicitur ira per vitium. Quandoque vero talis appetitus est sine peccato, immo est laudabilis, puta cum aliquis appetit vindictam secundum ordinem iustitiae. Et hoc vocatur ira per zelum, dicit enim Augustinus, super Ioan., quod zelo domus Dei comeditur qui omnia perversa quae videt cupit emendare; et, si emendare non possit, tolerat et gemit. Et talis ira fuit in Christo”.

<sup>2143</sup> Cfr. *S. Th.*, III q. 15.

simile a quella dei nostri progenitori prima del peccato originale i quali avevano alcune passioni, dice s. Tommaso, ma esse erano totalmente sottomesse alla ragione<sup>2144</sup> ”<sup>2145</sup>